
Direzione Generale

Oggetto:  Adesione alle Convenzioni di  fornitura stipulate tra A.Li.Sa./C.R.A. e le diverse ditte
aggiudicatarie  della  procedura aperta,  ai  sensi dell’art.  60 D.lgs.  n.  50/2016 e s.m.i.,  tramite  la
piattaforma di intermediazione telematica denominata “SINTEL” per l’affidamento della fornitura
di Mezzi di contrasto occorrenti agli Enti Sanitari della Regione Liguria, per un periodo di 12 mesi
(con opzione di rinnovo per ulteriori 24 mesi). Lotti n.13. Numero gara: 7415919. Adesione Lotto
13-Rif.3.

Dipartimento:                                                     Giuridico-Economico

S.C. proponente: S.C. Approvvigionamento e gestione risorse

Dirigente responsabile: Dott.ssa Maria Laura Zizzo

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Maria Laura Zizzo

Estensore del documento: Dott.ssa Martina Arado                                         (165)

Telefono: 010 5632315

Email: martina.arado@galliera.it

Modalità di Pubblicazione: Integrale

Uffici interessati Direzione Sanitaria
S.C. Bilancio e contabilità
S.C. Farmacia

La riproduzione su supporto cartaceo del presente documento costituisce copia del documento firmato digitalmente,
conservato nei sistemi informativi dell’E.O. Ospedali Galliera di Genova ai sensi della normativa vigente

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it
P.I. 00557720109 - Cod. IBAN  IT 23 R 06175 01418 000001751990 - protocollo@pec.galliera.it

E.O. Ospedali Galliera Genova – Cod. IPA: eoog_ge – Cod. AOO: eoog



IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA STRUTTURA COMPLESSA

APPROVVIGIONAMENTO E GESTIONE RISORSE

Richiamato il provvedimento n. 668 del 26.07.2019 avente ad oggetto “Snellimento dell’attività di
formazione degli atti amministrativi: revisione del sistema delle deleghe ai dirigenti”;

Atteso  che  l’adozione  del  presente  atto  rientra  nell’ambito  di  applicazione  del  succitato
provvedimento n. 668/2019;

Richiamato altresì il provvedimento n. 654 del 6.9.2017 e s.m.i. avente ad oggetto “Approvazione
delle  nuove  disposizioni  per  l'acquisizione  di  beni  e  servizi  di  importo  inferiore  alla  soglia
comunitaria, ai sensi e per gli effetti degli artt. 36 del D.lgs. 18.04.2016, n. 50. Codice dei contratti
pubblici”;

Tenuto conto degli artt. 29 e 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016;

Richiamato l’art. 32, comma 2 del richiamato d.lgs. n. 50, ai sensi del quale, tra l’altro, nell’ipotesi
di cui al citato art.  36, comma 2, lett.  a) “la stazione appaltante può procedere ad affidamento
diretto  tramite  determina  a  contrarre,  o  atto  equivalente,  che  contenga  in  modo  semplificato,
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso
da  parte  sua  dei  requisiti  di  carattere  generale,  nonché  il  possesso  dei  requisiti  tecnico-
professionali, ove richiesti”;

Richiamate,  inoltre,  le  Linee  Guida  ANAC  n.  4  di  attuazione  del  d.lgs.  n.  50/2016  recanti
“Procedure per l’affidamento dei contratti  pubblici  di importo inferiore alle soglie di  rilevanza
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”
approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 (ed aggiornate al
d.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018 e, da ultimo, al d.l.
18 aprile 2019, n. 32, con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019);

richiamata  la  Determinazione  n.173 del  06.05.2019  e  successive  modifiche,  con  la  quale
A.Li.Sa./C.R.A. ha indetto la gara a procedura aperta, ai sensi dell’art.60 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.
tramite la piattaforma di intermediazione telematica denominata “SINTEL” per l’affidamento della
fornitura di “Mezzi di contrasto” occorrenti agli Enti Sanitari della Regione Liguria, per un periodo
di mesi 12 (con opzione di rinnovo per ulteriori 24 mesi). Lotti n.13. Numero gara: 7415919;

dato  atto  che   A.Li.Sa./C.R.A.  con note  acquisite  agli  atti  dell’Ente  con prot.gen.nn.24279 del
24.09.2019, 24638 del 27.09.2019 e 25510 del 08.10.2019, a seguito dell’aggiudicazione della gara
di cui al punto precedente disposta con Determinazione n.233 del 21.06.2019, ha comunicato la
stipula della Convenzioni di fornitura con le rispettive ditte aggiudicatarie, trasmettendo altresi’ la
propria  Determinazione  n.342  del  26.09.2019 relativa  all’accoglimento  dell’offerta  migliorativa
della ditta Bracco Imaging Italia S.r.l. relativa al prodotto “IOMERON” nelle concentrazioni 300 e
350 al prezzo di € 0,00063 a mg.iodio/ml, nonché il catalogo dei prodotti aggiudicati;

dato atto, al riguardo, che con nota prot.gen.n.25606 del 09.10.2019 si è proceduto a  comunicare ad
A.Li.Sa./C.R.A. i fabbisogni occorrenti per l’Ente, al fine di verificare sull’applicativo NECA gli
interventi necessari per permettere la corretta procedura di adesione alle Convenzioni in argomento;

dato  atto  che  con  Provvedimento  n.855  del  14.11.2019,  a  seguito  dell’avvenuta  stipula  della
Convenzioni di fornitura con le diverse ditte aggiudicatarie, si è proceduto alla relativa adesione,
per i lotti e i rispettivi importi di cui al prospetto allegato al citato provvedimento;

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it
P.I. 00557720109 - Cod. IBAN  IT 23 R 06175 01418 000001751990 - protocollo@pec.galliera.it



preso atto che A.Li.Sa/C.R.A. con Determinazione n.389 del 22.09.2020 ha autorizzato l’esercizio
della  facoltà  di  rinnovo  contrattuale  previsto  nell’ambito  della  procedura  in  oggetto  -  ai  sensi
dell'art. 3 del Capitolato Tecnico - a condizioni contrattuali invariate, per ulteriori 24 mesi, fino al
02.10.2022;

richiamato  il  provvedimento  n.673  del  26.10.2020  con  il  quale,  in  recepimento  alla  suddetta
Determinazione,  si  è  proceduto al  rinnovo contrattuale  in  argomento,  fino al  02.10.2022,  per  i
fabbisogni e i relativi importi di spesa meglio specificati nell'allegato al provvedimento stesso, per
l’importo complessivo di € 504.789,50.=, IVA esclusa;

dato  atto  che  con  nota  CI/460/CU del  29.01.2021,  il  Direttore  della  S.C.  Farmacia,  a  seguito
dell’inserimento in prontuario del prodotto IOMERON avvenuto in sede di CTO del 16.12.2020, ha
richiesto  l’adesione  al  lotto  13-rif.3  aggiudicato  nella  Gara  Reg.le  Mezzi  di  Contrasto  2019
n.7415919  alla  ditta  Bracco Imaging Italia,  trasmettendo il  fabbisogno annuale  complesssivo  e
presunto occorrente all’Ente pari a n. 236 flaconi;

rilevato che, con annotazione del 29.01.2021 alla citata nota CI/460/CU 29.01.2021, la Direzione
Sanitaria ha espresso parere favorevole all’adesione in argomento;

considerato che con nota prot.gen.n.12341 del 23.04.2021, l’Ente ha chiesto ad A.Li.Sa./C.R.A. di
poter aderire al lotto 13-rif.3 della Gara Reg.le Mezzi di Contrasto 2019 n.7415919 per la fornitura
del farmaco di cui in oggetto, trasmettendo il fabbisogno annuale presunto occorrente all’Ente pari a
n. 236 flaconi;

considerato che con nota acquisita agli atti con prot.gen.n.12421 del 26.04.2021 A.Li.Sa./C.R.A. ha
autorizzato  l’Ente,  ad  aderire  al  lotto  13-rif.3,  attraverso  l’utilizzo  del  Sistema  NECA,  per  la
fornitura del farmaco IOMERON;

ritenuto che sussistono i presupposti di fatto e di diritto per aderire alle Convenzioni stipulate da
A.Li.Sa/C.R.A. e, per l’effetto, di attivare apposito contratto di fornitura in favore della ditta Bracco
Imaging  Italia,  nei  cui  confronti  verrà  emesso  l’ordinativo  di  fornitura,  conformemente  alle
condizioni previste negli atti gara, per l’importo complessivo di € 8.054,55.= IVA esclusa, come di
seguito meglio specificato:

Lotto Prodotto Ditta Fabbisogno
Prezzo a

falc/sir IVA
esclusa

Importo
complessivo
IVA esclusa

13-rif.3
IOMERON 300 1flac

100 ML
BRACCO

IMAGING ITALIA
105 € 18,90 € 1.984,50

13-rif.3
IOMERON 300 1flac

500 ML
BRACCO

IMAGING ITALIA
22 € 94,50 € 2.079,00

13-rif.3
IOMERON 350 1flac

100 ML
BRACCO

IMAGING ITALIA
91 € 22,05 € 2.006,55

13-rif.3
IOMERON 350 1flac

500 ML
BRACCO

IMAGING ITALIA
18 € 110,25 € 1.984,50

Totale IVA
esclusa

€ 8.054,55

dato atto che con nota prot. CI/3401/CU del 12.08.2019 veniva individuato quale RUP la Dott.ssa
Maria Laura Zizzo, Dirigente Responsabile della S.C. Approvvigionamento e Gestione Risorse e

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it
P.I. 00557720109 - Cod. IBAN  IT 23 R 06175 01418 000001751990 - protocollo@pec.galliera.it



quale  Direttore  dell’esecuzione  dei  contratti  in  argomento  per  gli  acqusti  concernenti  l’area
farmaceutica e similari, la Dott.ssa Carla Elda Fraguglia – direttore della S.C. Farmacia; 

dato atto che con dichiarazione acquisita agli atti con prot.gen.n.29098 del 02.09.2020, la Dott.ssa
Carla Elda Fraguglia ha dato atto dell’insussistenza a proprio carico di cause di incompatibilità, di
astensione  e  di  conflitti  di  interesse  in  relazione  all’incarico  di  direttore  dell’esecuzione  dei
contratti; 

dato atto che l'importo contrattuale e/o il quantitativo indicato potrà variare in più o in meno nella
misura del 20% senza diritto ad alcuna richiesta di variazione di prezzo da parte della Ditta;

Dato atto che il Dirigente responsabile della S.C.  Approvvigionamento e Gestione Risorse con la
sottoscrizione del presente atto attesta:

• l’avvenuta regolare istruttoria della pratica e la conformità del procedimento alla vigente
normativa statale, regionale e regolamentare;

• l'insussistenza a proprio carico, in particolare, delle situazioni di cui all’art. 6, comma 1 del
D.P.R.  62/2013,  all’art.  42  del  D.Lgs  50/2016  e  all'art.  8  comma  11  del  codice  di
comportamento  dell'Ente,  approvato  con  provvedimento  n.  304  del  12.04.2018,  nonché
l'inesistenza  di  comunicazioni  in  tal  senso da parte  dei  dipendenti  che  hanno partecipato
all'adozione delle decisioni relative alla conclusione del procedimento;

vista l’attestazione del  Dirigente responsabile della S.C. Approvvigionamento e Gestione Risorse
che  ha  verificato  la  compatibilità  della  spesa  derivante  dal  presente  atto  con  la  capienza
dell'autorizzazione n. 3 vigente, tenuto conto degli atti già insistenti sulla medesima autorizzazione;

Visto il parere favorevole del dirigente responsabile della S.C. Bilancio e Contabilità in ordine alla
regolarità contabile del presente atto;

DISPONE

per i motivi di cui in preambolo ed in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di aderire alla Convenzione stipulata tra A.Li.Sa./C.R.A. e la ditta Bracco Imaging Italia per il
Lotto 13-rif.3, aggiudicataria  della procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 D.lgs. n. 50/2016 e
s.m.i.,  tramite  la  piattaforma  di  intermediazione  telematica  denominata  “SINTEL”  per
l’affidamento della fornitura di Mezzi di contrasto occorrenti agli Enti Sanitari  della Regione
Liguria, per un periodo di 12 mesi (con opzione di rinnovo per ulteriori 24 mesi). Lotti n.13.
Numero gara: 7415919;

2. di attivare apposito contratto di fornitura in favore della ditta aggiudicataria, nei cui confronti
verrà emesso l’ordinativo di fornitura conformemente alle condizioni previste negli atti di gara,
per l’importo complessivo di € 8.054,55.= IVA esclusa, come di seguito meglio specificato:

Lotto Prodotto Ditta Fabbisogno
Prezzo a

falc/sir IVA
esclusa

Importo
complessivo
IVA esclusa

13-rif.3
IOMERON 300
1flac 100 ML

BRACCO IMAGING
ITALIA

105 € 18,90 € 1.984,50

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it
P.I. 00557720109 - Cod. IBAN  IT 23 R 06175 01418 000001751990 - protocollo@pec.galliera.it



13-rif.3
IOMERON 300
1flac 500 ML

BRACCO IMAGING
ITALIA

22 € 94,50 € 2.079,00

13-rif.3
IOMERON 350
1flac 100 ML

BRACCO IMAGING
ITALIA

91 € 22,05 € 2.006,55

13-rif.3
IOMERON 350
1flac 500 ML

BRACCO IMAGING
ITALIA

18 € 110,25 € 1.984,50

Totale IVA
esclusa

€ 8.054,55

3. di dare atto che l'importo contrattuale e/o il quantitativo indicato potrà variare in più o in meno
nella misura del 20% senza diritto ad alcuna richiesta di variazione di prezzo da parte della
Ditta;

4. di  nominare,  quale  RUP la  Dott.ssa  Maria  Laura  Zizzo,  Dirigente  responsabile  della  S.C.
Approvvigionamento e Gestione Risorse, nonché quale Direttore dell'esecuzione dei contratti la
Dott.ssa Carla Elda Fraguglia – Direttore della S.C. Farmacia,  in conformità alla nota prot.
CI/3401/CU del 12.08.2019;

5. di dare atto che il Dirigente responsabile della S.C. Approvvigionamento e Gestione Risorse ha
verificato  la  compatibilità  della  spesa  derivante  dal  presente  atto  con  la  capienza
dell'autorizzazione  n.3  vigente, tenuto  conto  degli  atti  già  insistenti  sulla  medesima
autorizzazione;

6. di dare atto che  con dichiarazione acquisita agli atti con prot.gen.n.29098 del 14.10.2020 la
predetta Dott.ssa Carla Elda Fraguglia ha dato atto dell’insussistenza a proprio carico di cause
di incompatibilità, di astensione e di conflitti di interesse in relazione all’incarico di direttore
dell’esecuzione dei contratti;

7. di dare atto dell'insussistenza, a carico del sottoscritto Dirigente della S.C. Approvvigionamento
e gestione risorse, delle situazioni  di cui all'art. 6, comma 1 del D.P.R. n. 62/2013, all’art. 42
del d.lgs. n. 50/2016 e all’art. 8 comma 11 del codice di comportamento dell'Ente, approvato
con provvedimento n.304 del 12.04.2018, nonché l'inesistenza di comunicazioni in tal senso da
parte dei dipendenti che hanno partecipato all'adozione delle decisioni relative alla conclusione
del procedimento;

8. di  dare atto che il costo derivante dalla presente adesione, ammontante complessivamente a €
8.860,00.= IVA 10% inclusa, sarà contabilizzato sul pertinente conto economico 120 06 250
“Altri diagnostici e reagenti” del bilancio d’esercizio 2021;

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it
P.I. 00557720109 - Cod. IBAN  IT 23 R 06175 01418 000001751990 - protocollo@pec.galliera.it

Dott.ssa Maria Laura Zizzo 
Dirigente Responsabile

S.C. Approvvigionamento e Gestione Risorse

documento firmato digitalmente

(Nel caso di firma da parte del sostituto del dirigente preposto, il nominativo indicato deve
intendersi sostituito da quello del soggetto che ha provveduto ad apporre la firma digitale)


		2021-05-11T08:35:55+0000


		2021-05-11T08:37:09+0000
	Firma applicativa




